مقاله پژوهشی، صفحه ۱۶۳ تا ۱۸۸

سناریوهای فراروی بحران ژئوپلیتیک سوریه

قربانعلی قربانزاده سوار^۱، مهدی رحمتی^۲، غلامرضا سنجابی^۳، هاشم ناطقی^۴

پذیرش مقاله: ۱۳۹۹/۰۹/۰۴

دریافت مقاله: ۱۳۹۹/۰۷/۱۱

چکیده

بحران سوریه از بحران‌های ژئوپلیتیک محسوب می‌شود که کشورهای منطقه و غربی از مارس ۲۰۱۱ (اسفند ۱۳۸۹) با حمایت از نیروهای تندرو سلفی و اعزام آن‌ها به کشور سوریه، باعث تکوین آن شدند؛ اقدامی که باعث آوارگی میلیون‌ها سوری، تخریب زیرساخت‌های سوریه و پیامدهای منطقه‌ای و جهانی، شده است. با ملاحظه روند کنونی بحران و پیشران‌های مرتبط با آینده‌های مطلوب و ممکن و محتمل، سناریوهای مختلف برای این بحران قابل ترسیم است.

۲ دانش‌آموخته کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) (نویسنده مسئول)

۳ دانش‌آموخته دوره مدیریت فرهنگی دانشگاه عالی دفاع ملی و مدرس دانشگاه

۴ دانش‌آموخته کارشناسی ارشد روابط بین‌الملل دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره)

مقدمه

بحران سوریه از مارس ۲۰۱۱ (اسفند ۱۳۸۹) آغاز و تاکنون ادامه یافته است. نظام سوریه می‌توانست مانند کشورهای دیگر منطقه سه راه‌کار را در دستور کار قرار دهد: «بشار اسد» یا مانند «زین‌العابدین بن‌علی» و «مبارک»، قدرت را به مخالفین واگذار می‌کرد، یا مانند «قذافی» به تقابل نظامی با معترضین می‌پرداخت و یا مانند رژیم بحرین با کمک کشورهای خارجی به سرکوب معترضین و انحراف جریان اعتراضی می‌پرداخت.

تاریخ سوریه از تلاقی اقوام و ادیان مختلف در این سرزمین حکایت دارد؛ زیرا مصری‌ها از ۱۵۰۰ ق.م و پس از آن فینیقی‌ها، آشوری‌ها، ایرانیان، یونانیان، مسیحیان و اعراب هر یک مدتی بر سوریه حکومت کردند. در سال ۱۵۱۶م (۸۹۵ ه.ش) امپراتوری عثمانی، سوریه را ضمیمه خود کرد که تا پایان جنگ جهانی اول ادامه یافت. پس از جنگ جهانی اول و فروپاشی عثمانی، در مارس ۱۹۲۰م (اسفند ۱۲۹۸) سوریه به پادشاهی مستقل تبدیل شد. فرانسه در ژوئیه (دی) همان سال دمشق را اشغال کرد که در سال ۱۹۴۱م (۱۳۲۰)، نارضایتی سوری‌ها منجر به شورش علنی شد. با انتخابات دولت ملی در اوت ۱۹۴۳م (مرداد ۱۳۲۲) «شکری القوتلی» رئیس‌جمهور سوریه شد. در سال ۱۹۴۱م (۱۳۲۰) دو کشور انگلیس و فرانسه سوریه را اشغال کردند اما در سال ۱۹۴۵م (۱۳۲۴) فرانسویان و در سال ۱۹۴۶م (۱۳۲۵) انگلیسی‌ها از سوریه خارج شدند و استقلال کامل سوریه حاصل شد. (امامی، ۱۳۸۸: ۲۵۶)

با استقلال سوریه، فصل نوینی در تاریخ این کشور آغاز شد که با آشفتگی سیاسی و کودتاهای نظامی همراه بود. این وضعیت تداوم داشت تا در ۲۳ فوریه ۱۹۶۶م (۴ اسفند ۱۳۴۴)، افسران حزب بعث با کودتا، کابینه و شورای انقلاب را منحل و حکومت سوسیالیستی تشکیل دادند. در نوامبر ۱۹۷۰م (آبان ۱۳۴۹) «حافظ اسد» وزیر دفاع وقت با کودتای نظامی به قدرت رسید و تا ژوئن ۲۰۰۰م (خرداد ۱۳۷۹) که فوت کرد، قدرت را

در دست داشت. (نیاکوئی، ۱۳۹۱: ۱۳۵) پس از فوت حافظ اسد، «بشار اسد» فرزند او که در لندن طبابت می‌کرد به قدرت رسید. سوریه در دوره اول ریاست‌جمهوری بشار اسد، آرام و باثبات بود، اما در دوره دوم، با بحران فراگیر مواجه شد که مهم‌ترین چالش سوریه در یک قرن اخیر است و دامنه آن به منطقه و جهان، گسترش یافت.

سناریوهایی که هر چند تحقق برخی از آن‌ها با ابهام روبرو است اما در این تحقیق به عنوان سناریوی احتمالی به آن‌ها پرداخته می‌شود.

۱-۲) تجزیه سوریه^۱

تجزیه سوریه یکی از سناریوهای احتمالی است. طرح تجزیه این کشور در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳) از سوی آمریکا بر اساس طرح «خاورمیانه بزرگ» مطرح شد اما آنچه در شرایط کنونی از آن یاد می‌شود تجزیه سوریه به سه کشور شامل قلمرو کردها، مناطق اشغالی

^۱ The Dissolution of Syria

تروریست‌ها و بقیه سوری‌هاست. فارغ از مسائل قومی و دینی و حمایت‌های غرب که زمینه تجزیه سوریه را فراهم می‌کند واقعیات میدانی گویای این است که موضوع تجزیه سوریه باید مورد توجه قرار بگیرد.